
 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 n. 388 di data 06/09/2022 

 

OGGETTO:  Rifacimento del ponte sul torrente Assat di Concei in piazza G. Garibaldi a 

Bezzecca. Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del 

finanziamento della spesa ed affidamento dei lavori alla ditta Ediltiboni 

snc di Tiboni geom. Andrea & F.lli. CUP: F35F22001050009 CIG: 

9364125069. 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che: 

- l’Amministrazione intende procedere a ripristinare le condizioni di sicurezza del ponte in oggetto 
in considerazione dei carichi dovuti alla presenza del transito veicolare e pedonale nel rispetto 
delle vigenti disposizioni normative riguardanti le verifiche e le resistenze delle strutture in 
calcestruzzo armato e constatate le condizioni in cui versa l’attuale struttura; 

- con deliberazione n. 33 di data 06/05/2021, la Giunta comunale ha approvato in linea tecnica, il 
progetto esecutivo dei lavori redatto dall’ing. Giuseppe Giuliani, che prevede una spesa di 
complessivi euro 133.000,00 di cui euro 80.609,60 per lavori a base d’asta ed euro 52.390,40 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con deliberazione n. 45 di data 28/07/2022, la Giunta comunale ha approvato il nuovo quadro 
economico, aggiornato in base al nuovo elenco prezzi provinciale, che prevede una spesa di 
complessivi euro 147.830,43 di cui euro 93.174,36 per lavori a base d’asta ed euro 54.656,07 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

accertato che la spesa per la realizzazione dell’opera è prevista per euro 12.061,04 al piano 
finanziario 2.02.03.05.001, missione 10, programma 05, capitolo 2221062 Cdc 21, per euro 
14.532,67 al piano finanziario 2.02.03.05.001, missione 10, programma 05, capitolo 2221099, 
Cdc 21, e per euro 121.236,72 al piano finanziario 2.02.01.09.012, missione 10, programma 05, 
capitolo 2221101, Cdc 21 del bilancio di previsione 2022/2024, finanziata come segue: 

- per euro 9.229,30 con contributi PAT: fondo budget per gli investimenti comunali – quota ex 
FIM (capitolo 4206002); 

- per euro 2.831,74 con contributi PAT: fondo budget per gli investimenti comunali – quota ex 
FIM 2019 (capitolo 4206002/2019); 

- per euro 14.532,67 con proventi canoni aggiuntivi L.P. n. 4/1998 – BIM Sarca Mincio Garda 
(capitolo 4206007); 

- per euro 70.000,00 con contributo del Ministero dell’Interno Legge 27/12/2019 n. 160 – legge 
di bilancio 2020 – quota 2022 concesso con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 – finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU (capitolo 4222001/2022); 



- per euro 51.236,72 con contributi PAT: fondo budget per gli investimenti comunali (capitolo 
4206010); 

accertato che ai sensi del comma 01 dell’art. 3 della L.P. 2/2020, le amministrazioni aggiudicatrici 
possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, compresi i servizi di 
ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di affidamento, dall'articolo 1, 
comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020 (attualmente pari a 150.000,00 euro per i 
lavori), è stata quindi contattata la ditta Ediltiboni snc di Tiboni geom. Andrea & F.lli, ditta di 
comprovata affidabilità e presente nell’elenco degli operatori economici, di cui all’art 19 della L.P. 
2/2016, la quale risponde alle richieste dell'amministrazione in materia di congruità dei prezzi 
offerti e della qualità della prestazione, oltre che essersi resa immediatamente disponibile per 
garantire l’inizio dei lavori entro il termine fissato per l’ottenimento del contributo Ministeriale; 

dato atto che per il lavoro in oggetto, la ditta ha presentato un congruo ribasso pari all’8,155% 
rispetto ai prezzi del progetto citato, considerata anche la tipologia di lavorazioni presenti;  

evidenziato che il presente affidamento viene disposto in attuazione del principio di rotazione degli 
incarichi, nel rispetto di quanto indicato al punto 3.1 delle disposizioni allegate alle linee guida 
relative all’applicazione del principio di rotazione adottate dalla Giunta Provinciale con 
deliberazione n. 307 del 13 marzo 2020; 

dato atto che ai sensi dell’art 5 della L.P. 2/2020 essendo l’operatore iscritto all’Elenco telematico 
delle imprese ai sensi dell’art 19 della L.P. 2/2016 in fase di iscrizione ha dichiarato il possesso dei 
requisiti di carattere generale previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

visto che per l'intervento è stato acquisito il parere di conformità urbanistica n. 393/2020 ai sensi 
dell’art. 95 della Legge urbanistica Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 da parte della Commissione 
Edilizia comunale; 

visto che per l'intervento è stato acquisita l’autorizzazione, agli effetti idraulici e patrimoniali da 
parte del servizio Bacini Montani della Provincia; 

visto l’atto del Sindaco prot. n. 6169 di data 15/04/2022 recante la nomina dei Responsabili dei 
Settori e dei Servizi; 

vista la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 07/03/2022 avente ad oggetto "Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024, del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
ed allegati e del prospetto indicante i proventi da uso civico e la loro destinazione (art. 4 comma 6 
LP 6/2005)"; 

vista la delibera della Giunta comunale n. 16 del 24/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024”; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03/05/2018 n. 2; 

visto il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta Ediltiboni snc di Tiboni geom. Andrea & F.lli l’esecuzione dei lavori di 
rifacimento del ponte sul torrente Assat di Concei in Piazza Giuseppe Garibaldi a Bezzecca, 
con le modalità contenute nel progetto esecutivo del dott. ing. Giuseppe Giuliani, per l’importo 
dei lavori di euro 86.435,17 compreso degli oneri della sicurezza, ottenuto applicando il 
ribasso dell’8,155% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso; 

2. di approvare il nuovo quadro economico rideterminato a seguito del ribasso offerto come di 
seguito indicato: 

A. Importo lavori: euro 



 A1 Importo lavori 75.899,52 

 A2 Oneri per la sicurezza 10.535,65 

A. Totale lavori 86.435,17 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

 B1 Imprevisti 6.200,00 

 B2 IVA 22% su imprevisti 1.364,00 

 B3 IVA 22% su lavori 19.015,74 

 B4 Recupero ribasso d’asta 6.739,19 

 B5 IVA 22% su recupero ribasso d’asta 1.482,62 

 B6 Spese tecniche 21.003,50 

 B7 Cassa previdenza 2% e 4% su spese tecniche 794,62 

 B8 IVA 22% su spese tecniche e casse previdenziali 4.795,59 

B. Totale somme a disposizione 61.395,26 

C. Importo complessivo 147.830,43 

2. di impegnare la spesa di cui al punto 1. pari ad euro 105.450,91 comprensiva di IVA al 22%, 
come di seguito indicato: 

Piano 
finanziario 

Missione Programma Capitolo Cdc Importo Esigibilità 

2.02.01.09.012 10 05 2221101 21 105.450,91 2022 

del bilancio 2022/2024 che presenta adeguata disponibilità; 

3. di prenotare le spese relative ad imprevisti ed al recupero del ribasso d’asta per totali euro 
15.785,81, ai sensi del punto 5/4 del principio contabile 4/2, come di seguito indicato: 

Piano 
finanziario 

Missione Programma Capitolo Cdc Importo Esigibilità Descrizione 

2.02.01.09.012 10 05 2221101 21 

7.564,00 2022 
Imprevisti 
+ IVA 22% 

8.221,81 2022 

Recupero 
ribasso 
d’asta + 
IVA 22% 

del bilancio 2022/2024 che presenta adeguata disponibilità; 

4. di dare atto che la spesa relativa a progettazione, coordinatore della sicurezza, perizia 
geologica, direzione lavori e collaudo statico per un totale di euro 26.593,71 è stata 
impegnata con determinazioni del Responsabile del Settore Tecnico n. 555, 95 e 309 di data 
08/11/2018, 07/04/2020 e 25/07/2022; 

5. di dare atto che la spesa di cui ai punti 2., 3. e 4. è finanziata con: 

- euro 9.229,30 con contributi PAT: fondo budget per gli investimenti comunali – quota ex 
FIM (capitolo 4206002); 

- euro 2.831,74 con contributi PAT: fondo budget per gli investimenti comunali – quota ex 
FIM 2019 (capitolo 4206002/2019); 



- euro 14.532,67 con proventi canoni aggiuntivi L.P. n. 4/1998 – BIM Sarca Mincio Garda 
(capitolo 4206007); 

- euro 70.000,00 con contributo del Ministero dell’Interno Legge 27/12/2019 n. 160 – legge 
di bilancio 2020 – quota 2022 concesso con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 – finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU (capitolo 4222001/2022); 

- euro 51.236,72 con contributi PAT: fondo budget per gli investimenti comunali (capitolo 
4206010); 

e di accertare l’entrata come di seguito indicato: 

Piano 
finanziario 

Capitolo Cdc Importo Esigibilità 

4.02.01.02.001 4222001/2022 22 70.000,00 2022 

del bilancio 2022/2024 che presenta adeguata disponibilità; 

6. di impegnare e successivamente liquidare all’ANAC la somma di euro 30,00 quale 
contribuzione dovuta dal Comune di Ledro in qualità di stazione appaltante, ai sensi dell’art. 
1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, relativamente al quadrimestre 
2/2022, dando atto che la stessa trova imputazione come di seguito indicato: 

piano finanziario missione programma capitolo Cdc importo esigibilità 

1.04.01.01.010 01 06 1063600 36 30,00 2022 

del bilancio 2022/2024 che presenta adeguata disponibilità; 

7. di dare atto che il contratto verrà concluso con scrittura privata con sottoscrizione digitale tra 
il responsabile di Settore ed il terzo contraente, come previsto nel PEG 2022-2024; 

8. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 5 e 20 del Regolamento di contabilità vigente; 

9. di dare atto che la ditta incaricata assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della L. 136/2010 e che il codice CIG relativo alla prestazione in parola risulta essere il 
seguente: 9364125069, ed il codice CUP è il seguente F35F22001050009; 

10. di dare atto che il presente affido è pubblicato, tramite collegamento ipertestuale nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art 4 bis della L.P. 2/2016, sul sito dell’Osservatorio 
provinciale dei contratti pubblici al fine di provvedere all'adempimento degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione dei dati, dei documenti e delle informazioni concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

11. di dare atto che il presente progetto è finanziato in parte dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

12. di dare evidenza che, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 
119 e 120 del D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale. 

 

 
 Il Responsabile del Settore Tecnico 
 Valentina Grassi 

documento firmato digitalmente 
 



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto 
e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
Il responsabile del procedimento: Rosa Fabio 

 
 
 

 
 
Elenco movimenti Contabili di riferimento: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Obiettivo CIG 

 Oggetto del Movimento 

 
INS_IMP Impegno 2022 2221101 105.450,91  9364125069 

 Rifacimento del ponte sul torrente Assat di Concei in piazza G. Garibaldi a Bezzecca. 
Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa ed 
affidamento dei lavori alla ditta Ediltiboni snc di Tiboni geom. Andrea & F.lli. CUP: 
F35F22001050009 CIG: 9364125069. 

 
INS_IMP Impegno 2022 2221101 7.564,00   

 Imprevisti per rifacimento del ponte sul torrente Assat di Concei in piazza G. Garibaldi a 
Bezzecca. Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa ed 
affidamento dei lavori alla ditta Ediltiboni snc di Tiboni geom. Andrea & F.lli. CUP: 
F35F22001050009 CIG: 9364125069. 

 
INS_IMP Impegno 2022 2221101 8.221,81   

 Recupero ribasso su rifacimento del ponte sul torrente Assat di Concei in piazza G. Garibaldi a 
Bezzecca. Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa ed 
affidamento dei lavori alla ditta Ediltiboni snc di Tiboni geom. Andrea & F.lli. CUP: 
F35F22001050009 CIG: 9364125069. 

 
INS_IMP Impegno 2022 1063600 30,00  9364125069 

 Rifacimento del ponte sul torrente Assat di Concei in piazza G. Garibaldi a Bezzecca. 
Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa ed 
affidamento dei lavori alla ditta Ediltiboni snc di Tiboni geom. Andrea & F.lli. CUP: 
F35F22001050009 CIG: 9364125069. 

 
INS_ACC 

Accertamento 
2022 4222001/2022 70.000,00   

 Rifacimento del ponte sul torrente Assat di Concei in piazza G. Garibaldi a Bezzecca. 
Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa ed 
affidamento dei lavori alla ditta Ediltiboni snc di Tiboni geom. Andrea & F.lli. CUP: 
F35F22001050009 CIG: 9364125069. 

 
INS_ACC 

Accertamento 
2022 4206010 51.236,72   

 Imprevisti per rifacimento del ponte sul torrente Assat di Concei in piazza G. Garibaldi a 
Bezzecca. Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa ed 
affidamento dei lavori alla ditta Ediltiboni snc di Tiboni geom. Andrea & F.lli. CUP: 
F35F22001050009 CIG: 9364125069. 

 
  

 

 

 


